
DIARIO DE DEBATES 
 
 

H. CONGRESO DEL ESTADO DE OAXACA 
 

Tercer Año de Ejercicio Legal  
 

Segundo Periodo Ordinario 
 

AÑO 2010 LX Legislatura Núm. 055 
 

Sesión Extraordinaria de la Sexagésima Legislatura 
Constitucional 

 
Celebrada el 15 de Agosto de 2010 

 
Jose Vásquez Morales 

PRESIDENTE 
 

María Teresa Marín Sánchez 
Magdiel Hernández Caballero 

SECRETARIOS 
 

Hora de inicio: 12:11 
Asistencia: 26 Diputados 

Inasistencias: 9. 
Permisos: 7. 

 
S U M A R I O 

 
 LECTURA DEL PROYECTO DE DECRETO DE CLAUSURA 

DEL PERIODO ORDINARIO DE SESIONES. 
 

 CLAUSURA DEL SEGUNDO PERIODO ORDINARIO DE 
SESIONES, CORRESPONDIENTE AL TERCER AÑO DE 
EJERCICIO CONSTITUCIONAL. 

 
 
ASISTENCIA. 



LX Legislatura 
H. Congreso del Estado de Oaxaca 

15 de Agosto de 2010 
Sesión Extraordinaria 

  
 

6839 
Centro de Información e Investigaciones Legislativas (CIILCEO)  
Unidad de Investigaciones Legislativas 
 

 
El Diputado Presidente José Vásquez 
Morales (PSD): 
 
De conformidad con en el artículo 
veintiuno del Reglamento Interior del 
Congreso, me permito designar a la 
Diputada María Teresa Marín Sánchez, 
para que funja como Secretaria en esta 
sesión; así mismo, solicito a la Secretaría 
pasar lista de asistencia. 
 
El Diputado Secretario Magdiel 
Hernández Caballero (PUP): 
 
Aguilar Montes Agustín, Ahuja Pérez 
Alfredo, Amaro Cansino Antonio, Bravo 
Castellanos Zenén, Carmona Morales 
Cristóbal, Carreño Gopar Dagoberto, 
Chávez Alvarado Saulo, Cruz Silva Isabel 
Carmelina, Cuevas Chávez Herminio 
Manuel, Diego Cruz Eva, España López 
Paola, Gómez Fuentes Etelberto, Gómez 
Orozco Carlos, Guerrero Sánchez Jorge 
Octavio, Hernández Caballero Magdiel, 
Jara Cruz Amador, Juárez Martínez 
Heraclio, Juárez Mendoza Germán, 
López Bautista Gregorio, Marín Sánchez 
María Teresa, Mejía García José Marcelo, 
Méndez Cruz Adrián, Mendoza Aroche 
Javier Sergio, Mendoza Santiago Fidel 
Cándido, Olivera Guadalupe Juan 
Bautista, Pineda Vera Francisca, Ramos 
García Roberto, Robles Montoya Ángel 
Benjamín, Romero López José de Jesús, 
Rodríguez Ortiz Guadalupe, Sánchez 
Cruz Rogelio, Silva Fernández Claudia 
del Carmen, Valencia García Oscar, 
Vásquez Morales José, Vásquez López 
Wilfredo Fidel, Vásquez Vásquez 
Floriberto, Velásquez Lavariega Gustavo, 
Vera Méndez Francisco Javier, Woolrich 
Fernández Perla Marisela. 
 
Le informo Diputado Presidente que hay 
siete solicitudes de permiso para no 

asistir a esta sesión de los ciudadanos 
Antonio Amaro Cansino, Jaime Aranda 
Castillo, Eva Diego Cruz, Jorge Octavio 
Guerrero Sánchez, Germán Juárez 
Mendoza, Francisca Pineda Vera y 
Roberto Ramos García. 
 
El Diputado Presidente José Vásquez 
Morales (PSD): 
 
Permisos concedidos de acuerdo a la 
facultad que me confiere la fracción 
primera del artículo veinticinco de la Ley 
Orgánica del Poder Legislativo del 
Estado de Oaxaca, así mismo, se consulta 
a la Secretaría si hay quórum y 
confirmado que fue, (con veintiseis 
Diputados asistentes) se declara abierta la 
sesión. 
 
Se solicita a la Secretaría dar cuenta con 
el orden del día. 
 
La Diputada Secretaria María Teresa 
Marín Sánchez 
 

ORDEN DEL DÍA 
 

15 DE AGOSTO del 2010 
 
1.- LECTURA DEL PROYECTO DE 
DECRETO DE CLAUSURA DEL 
PERIODO ORDINARIO DE SESIONES. 
 
2.- CLAUSURA DEL SEGUNDO 
PERIODO ORDINARIO DE SESIONES, 
CORRESPONDIENTE AL TERCER AÑO 
DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL. 
 
El Diputado Presidente José Vásquez 
Morales (PSD): 
 
Se pone a consideración de la Asamblea 
el orden del día con el que se acaba de 
dar cuenta. 
 



Diario de Debates 
 

Tercer Año de Ejercicio Legal 
Segundo Periodo Ordinario 

 

6840 
Centro de Información e Investigaciones Legislativas (CIILCEO)  
Unidad de Investigaciones Legislativas 
 

Se concede el uso de la palabra a la 
Diputada Perla Marisela Woolrich 
Fernández. 
 
La Diputada Perla Marisela Woolrich 
Fernández (PAN): 
(Desde su curul) 
 
Señor Presidente, estamos concluyendo 
un periodo ordinario de sesiones, de tal 
manera que en el orden del día debe de 
existir asuntos generales, porque en la 
practica legislativa se acostumbra a que 
subamos los Diputados a exponer lo que 
ha sido para nosotros el trabajo 
legislativo, durante pues dos años y pico 
o tres que ya van a concluir y también los 
agradecimientos de estilo. 
 
Yo ruego que se incluya por favor en el 
orden del día. 
 
El Diputado Presidente José Vásquez 
Morales (PSD): 
 
Se pone a consideración de la Asamblea 
la propuesta que hace la Diputada Perla, 
en el sentido que se agregue otro punto al 
orden del día; se solicita a quienes estén 
por la afirmativa se sirvan manifestarlo 
levantando la mano. 
 
(MINORÍA DE VOTOS) 
 
Se desecha la propuesta. En atención a 
que ninguna otra ciudadana Diputada y 
ningún otro ciudadano Diputado hacen 
uso de la palabra, en votación económica 
se pregunta si se aprueba, se solicita a 
quienes estén por la afirmativa se sirvan 
manifestarlo. 
 
(LA ASAMBLEA MANIFIESTA SU 
APROBACIÓN POR MAYORÍA DE VOTOS) 
 

Aprobado el orden del día, se da cuenta 
con el primer punto del mismo. 
 
LECTURA DEL PROYECTO DE 
DECRETO DE CLAUSURA DEL 
SEGUNDO PERIODO ORDINARIO 
DE SESIONES, CORRESPONDIENTE 
AL TERCER AÑO DE EJERCICIO 
CONSTITUCIONAL. 
 
Se solicita a la Secretaría dé lectura al 
proyecto de Decreto. 
 
El Diputado Secretario Magdiel 
Hernández Caballero (PUP): 
 
LA SEXAGÉSIMA LEGISLATURA 
CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE 
LIBRE Y SOBERANO DE OAXACA: 
 

D E C R E T A 
 
ARTÍCULO ÚNICO.- La Sexagésima 
Legislatura Constitucional del Estado de 
Libre y Soberano de Oaxaca, clausura 
hoy 15 de agosto del año 2010, su 
Segundo Periodo Ordinario de Sesiones 
correspondiente al Tercer Año de su 
Ejercicio Legal. 
 

T R A N S I T O R I O 
 
ÚNICO.- El presente Decreto entrará en 
vigor el día su aprobación. Publíquese en 
el Periódico Oficial del Gobierno del 
Estado. Lo tendrá entendido el 
Gobernador del Estado y hará que se 
publique y se cumpla. 
 
DADO EN EL SALÓN DE SESIONES 
DEL HONORABLE CONGRESO DEL 
ESTADO.- San Raymundo Jalpan, 
Centro, Oaxaca, 15 de agosto del 2010. 
 

DIP. JOSÉ VÁSQUEZ MORALES 
PRESIDENTE 

Rúbrica 



LX Legislatura 
H. Congreso del Estado de Oaxaca 

15 de Agosto de 2010 
Sesión Extraordinaria 

  
 

6841 
Centro de Información e Investigaciones Legislativas (CIILCEO)  
Unidad de Investigaciones Legislativas 
 

 
DIP. MARÍA TERESA MARÍN SÁNCHEZ 

SECRETARIA 
Rúbrica 

 
DIP. MAGDIEL HERNÁNDEZ CABALLERO 

SECRETARIO 
Rúbrica 

 
El Diputado Presidente José Vásquez 
Morales (PSD): 
 
Se pone a consideración de la Asamblea 
en lo general y en lo particular, por 
contener un artículo fijo y un transitorio, 
el proyecto de Decreto con el que se 
acaba de dar cuenta. 
 
En atención a que ninguna ciudadana 
Diputada y ningún ciudadano Diputado 
hacen uso de la palabra, en votación 
económica se pregunta si se aprueba, se 
solicita a quienes estén por la afirmativa 
se sirvan manifestarlo levantando la 
mano. 
 
(LA ASAMBLEA MANIFIESTA SU 
APROBACIÓN POR UNANIMIDAD DE 
VOTOS) 
 
Se declara aprobado el Decreto en lo 
general y en lo particular, se pasa a la 
Comisión Permanente de Estilo y 
Editorial y al Ejecutivo para los efectos 
constitucionales. 
 
Continuando con el desahogo de la 
sesión, se pasa al segundo punto del 
orden del día. 
 
CLAUSURA DEL SEGUNDO 
PERIODO ORDINARIO DE 
SESIONES, CORRESPONDIENTE AL 
TERCER AÑO DE EJERCICIO 
CONSTITUCIONAL. 
 

Se solicita a las ciudadanas Diputadas, 
ciudadanos Diputados y público 
asistente ponerse de pie, para llevar a 
cabo la clausura del actual periodo 
ordinario de sesiones. 
 
(LAS DIPUTADAS, DIPUTADOS Y 
PÚBLICO ASISTENTE SE PONEN DE PIE) 
 
“LA SEXAGÉSIMA LEGISLATURA 
CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO DE OAXACA, 
CLAUSURA HOY QUINCE DE 
AGOSTO DEL AÑO DOS MIL DIEZ, SU 
SEGUNDO PERIODO ORDINARIO DE 
SESIONES, CORRESPONDIENTE AL 
TERCER AÑO DE EJERCICIO 
CONSTITUCIONAL. 
 
Se levanta la sesión. 
 
(El Diputado Presidente toca el timbre) 


